
 
DETERMINAZIONE N. 176 

13 SETTEMBRE 2018 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: DETERMINAZIONE N. 62 DD. 22 MARZO 2018 - 

RIDUZIONE PROGRAMMI DI SPESA RELATIVI AI SERVIZI EROGATI DA 

S.A.D. COOPERATIVA SOCIALE ED E.N.S. (ENTE NAZIONALE PER LA 

PROTEZIONE E L’ASSISTENZA DEI SORDI) 

CIG E.N.S..: Z8E22DDC2C 

CIG S.A.D.:  Z2B22DE5C4 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

a partire dell’a.a. 2017/2018 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Opera Universitaria all’Università degli studi di Trento in base 

all’accordo di collaborazione tra i due Enti;  

 

con deliberazione n. 5 dd. 28 febbraio 2018, il Consiglio di Amministrazione di Opera 

Universitaria ha approvato il “rinnovo Convenzione tra l'Università degli Studi di Trento e l'Opera 

Universitaria per la gestione di attività e servizi di comune interesse – anno 2018”. In particolare 

all’art. 2 della Convenzione: “Servizi a favore degli studenti con disabilità, con Disturbi specifici 

dell’apprendimento (D.S.A.)”, al comma 1 è previsto: utilizzo fino al 30 giugno 2018 e con costi 

interamente a carico di UNITRENTO, dei servizi resi da soggetti convenzionati con OPERA e in 

particolare “Interpretariato e stenotipia” e “Servizi alla persona”. A fronte di rendicontazione da 

parte di OPERA, che prevede una spesa presunta di € 15.000,00 UNITRENTO provvederà al 

tempestivo trasferimento alla stessa di quanto dovuto; 

 

con determinazione n. 62 di data 22 marzo 2018, Opera Universitaria ha provveduto ad autorizzare 

l’affidamento del servizio per gli studenti con disabilità in particolare per il servizio di 

interpretariato LIS e stenotipia ad E.N.S. di Trento (Ente nazionale per la protezione e l’assistenza 

dei sordi – ONLUS - via San Bernardino 4 -38122 TRENTO – C.F. 04928291009) ed alla 

Cooperativa Sociale S.A.D. per quanto concerne il servizio d’accompagnamento specializzato, ai 

sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23; 

 

verificato con UNITRENTO che l’importo di competenza 01/01/2018-30/06/2018 per i rispettivi 

servizi ammonta ad €7.384,90.= e che gli interventi che verranno effettuati dopo il 30 giugno 2018 

saranno a carico direttamente di UNITRENTO; 

 



 2  

 

 

 

 

con il presente provvedimento si propone la riduzione dei budget di spesa previsti per liberare 

risorse in bilancio. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’ufficio Ragioneria, per i motivi di cui in premessa, alla riduzione dei budget 

relativi ai servizi autorizzati con determinazione n. 62 di data 22 marzo 2018 come di 

seguito specificato: 
 

esercizio 2018 - E.N.S. di Trento - Ente nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi – 

ONLUS : 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 PRG 260 per € 4.102,75.= 

assegnatario: Direttore 

esercizio 2018 - SAD Società Cooperativa Sociale : 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 PRG 261 per € 3.512,35.= 

assegnatario: Direttore 

 

 



 3  

 

 

2. di prendere atto che, come previsto nella Convenzione tra Opera Universitaria e Università 

degli Studi di Trento autorizzata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 5 di 

data 28 febbraio 2018, si provvederà a rendicontare e contestualmente a richiedere il 

rimborso ad UNITRENTO degli importi fatturati all’Opera Universitaria per il primo 

semestre 2018 da E.N.S. di Trento e SAD Società Cooperativa Sociale. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041011 

Conto 041011120 

Centro di costo 14 per - € 4.102,75.= – PRG  260/1 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041011 

Conto 041011120 

Centro di costo 14 per € 3.512,35.= – PRG  261/1 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/ev) 

 


